

最高法院處務規程部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本院應於每年年終依法舉行年終會議，決定次一司法年度之下列事項：</p> <p>一、法官事務分配。 二、法官分案符號。 三、法官代理次序。 四、合議審判法官之配置。</p> <p><u>法官年度司法事務分配後，因案件增減或其他項事由，有變更或設置之必要時，得由院長徵詢有關庭長、法官之意見後定之。但遇有法官分發調動，而有大幅變更法官司法事務分配之必要時，應經法官會議議決。</u></p>	<p>第四條 本院應於每年年終依法舉行年終會議，決定次一司法年度之下列事項：</p> <p>一、法官事務分配。 二、法官分案符號。 三、法官代理次序。 四、合議審判法官之配置。</p> <p>前項會議後，遇有人員變動或其他事由時，前項各款事項，得由院長徵詢有關庭長法官之意見後決定之。</p>	<p>一、現行條文第一項未修正。</p> <p>二、配合法官法第二十四條第三項及最高法院法官司法事務分配要點第四點第一項規定，修正第二項文字。</p>
<p>第十三條 院長之職責如下：</p> <p>一、本院施政方針及工作計畫之決定。 二、法律建議案之核定及本院單行法之核定公布。 三、本院民事庭及刑事庭庭數之擬議。 四、本院職員員額之擬議。 五、民、刑事庭裁判書之事後審閱。 六、編制預算及長期概算案之扼要提示。</p>	<p>第十三條 院長之職責如下：</p> <p>一、本院施政方針及工作計畫之決定。 二、法律建議案之核定及本院單行法之核定公布。 三、本院民事庭刑事庭庭數之擬議。 四、本院職員員額之擬議。 五、民刑事庭裁判書之事後審閱。 六、編制預算及長期概算案之扼要提示。</p>	<p>一、第三款酌作文字修正。</p> <p>二、第五款、第八款、第十款增加標點符號，以利閱覽。</p> <p>三、其餘未修正。</p>

<p>七、本院各單位工作之監督指導及考核。</p> <p>八、本院職員之任免、獎懲、監督及考核。</p> <p>九、重要行政文件之判行。</p> <p>十、民、刑事庭會議、庭長會議、年終會議及其他重要會議之主持。</p> <p>十一、其他有關政務之處理。</p>	<p>七、本院各單位工作之監督指導及考核。</p> <p>八、本院職員之任免獎懲監督及考核。</p> <p>九、重要行政文件之判行。</p> <p>十、民刑事庭會議、庭長會議、年終會議及其他重要會議之主持。</p> <p>十一、其他有關政務之處理。</p>	
<p>第十七條 院長為謀審判業務及行政事務之改進，得指定人員擔任研究、設計、審核等事宜。</p> <p>前項人員得指定停止辦理案件之庭長、法官擔任。</p>	<p>第十七條 院長為謀審判業務及行政事務之改進，得指定人員擔任研究設計審核等事宜。</p> <p>前項人員得指定停止辦理案件之庭長法官擔任。</p>	<p>增加標點符號，以利閱覽。</p>
<p>第十八條 民、刑事各庭各置庭長一人，法官四人，合議審判民、刑事訴訟事件。</p>	<p>第十八條 民刑事各庭各置庭長一人，法官四人，合議審判民刑事訴訟事件。</p>	<p>增加標點符號，以利閱覽。</p>
<p>第十九條 民、刑事各庭庭長之職責如下：</p> <p>一、本庭事務之分配及監督。</p> <p>二、本庭評議之主持。</p> <p>三、本庭關於訴訟進行文件之判行。</p> <p>四、本庭法官所擬裁判書之核定。</p> <p>五、本庭裁判可備充判例之選擇。</p> <p>六、本庭法官工作之考</p>	<p>第十九條 民刑事各庭庭長之職責如下：</p> <p>一、本庭事務之分配及監督。</p> <p>二、本庭評議之主持。</p> <p>三、本庭關於訴訟進行文件之判行。</p> <p>四、本庭法官所擬裁判書之核定。</p> <p>五、本庭裁判可備充判例之選擇。</p> <p>六、本庭法官工作之考</p>	<p>增加標點符號，以利閱覽。</p>

<p>核與獎懲之擬議。</p> <p>七、本庭所屬書記科書記官工作之指揮及考核與獎懲之擬議。</p> <p>八、有關業務改進建議事項。</p>	<p>核與獎懲之擬議。</p> <p>七、本庭所屬書記科書記官工作之指揮及考核與獎懲之擬議。</p> <p>八、有關業務改進建議事項。</p>	
<p>第二十條 民、刑事各庭庭長相互間行政事務之劃分與處理，由年終會議或院長徵詢有關庭長意見後決定之。</p>	<p>第二十條 民刑事各庭庭長相互間行政事務之劃分與處理，由年終會議或院長徵詢有關庭長意見後決定之。</p>	<p>增加標點符號，以利閱覽。</p>
<p>第二十一條 民、刑事庭法官之職責如下：</p> <p>一、主辦案件內容之審查報告。</p> <p>二、關於主辦案件訴訟進行文稿之審核。</p> <p>三、參與評議時意見之陳述。</p> <p>四、主辦案件裁判書之撰擬。</p> <p>五、其他有關審判程序之事項。</p> <p>第十九條第二款至第五款之規定於法官充審判長時準用之。</p>	<p>第二十一條 民刑事庭法官之職責如下：</p> <p>一、主辦案件內容之審查報告。</p> <p>二、關於主辦案件訴訟進行文稿之審核。</p> <p>三、參與評議時意見之陳述。</p> <p>四、主辦案件裁判書之撰擬。</p> <p>五、其他有關審判程序之事項。</p> <p>第十九條第二款至第五款之規定於法官充審判長時準用之。</p>	<p>一、第一項增加標點符號，以利閱覽。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第二十三條 民、刑事案件之編號、計數、分案、報結，依<u>最高法院民刑事案件編號計數分案報結要點</u>、<u>最高法院法官司法事務分配要點</u>、<u>最高法院民事事件分案實施要點</u>及<u>最高法院刑事案件分案實施要點</u>之規定辦理。</p>	<p>第二十三條 民刑事案件之編號、計數、分案、報結，依民刑事案件編號計數分案報結要點及事務分配之規定辦理。</p> <p>前項民刑事案件編號、計數、分案、報結要點另定之。</p>	<p>一、增加及更正標點符號，以利閱覽，並酌作文字修正。</p> <p>二、最高法院（以下簡稱本院）已於一百零七年五月三十日訂定最高法院法官司法事務分配要點，並將散見於歷年法官會議、庭長暨法官司法事務分配小組會議</p>

		<p>中之分案規則予以明文化，分別於一百零七年八月十六日及九月十九日訂定最高法院民事事件分案實施要點及刑事案件分案實施要點，民、刑事案件之分案事項應依上開要點之規定辦理，爰予明文。</p> <p>三、現行條文第二項有關民、刑事案件編號、計數、分案、報結等事項，本院已訂有最高法院民刑事案件編號計數分案報結要點，配合第一項文字之修正，爰予刪除。</p>
<p>第二十四條 對於民、刑事上訴案件得設置審查庭(股)，審查當事人之上訴是否以違背法令為理由。</p> <p>對於民、刑事專業性案件，得成立專庭(股)辦理。</p> <p>前二項事務之分配，由院長召集民、刑事法官司法事務分配小組研擬意見，提交年度年終法官會議議決。其於中途設置或變更者，應依第四條第二項規定辦理。</p>	<p>第二十四條 對於民刑事上訴案件得設置審查庭，審查當事人之上訴是否以違背法令為理由。</p> <p>對於<u>重大刑事案件或其他民刑事專業性案件</u>，得成立專庭或由專人辦理。</p> <p>前二項事務之分配，由院長提交年終會議決定之，其於中途設置或變更者，提交庭長會議決定之。</p>	<p>配合最高法院法官司法事務分配要點第三點、第四點第一項規定酌作文字修正。</p>
<p>第二十八條 <u>合議庭</u>認案件有行言詞辯論之</p>	<p>第二十八條 審判長認案件有為言詞辯論之</p>	<p>一、第一項酌作文字修正。</p>

<p>必要者，<u>審判長應速定言詞辯論期日。</u></p> <p><u>案件行言詞辯論者，應依最高法院民事事件行言詞辯論要點或最高法院刑事案件行言詞辯論要點之規定為之。</u></p> <p><u>第一項</u>案件公開審理時，審判長認有定額旁聽之必要者，得通知書記廳製發旁聽證。</p>	<p>必要時，得指定言詞辯論期日。</p> <p>前項案件公開審理時，審判長認有定額旁聽之必要者，得通知書記廳製發旁聽證。</p>	<p>二、本院業於一百零五年五月三十一日一百零五年度第九次刑事庭會議決議通過最高法院刑事案件行言詞辯論要點，並於同年八月二十三日一百零五年度第十二次民事庭會議決議通過最高法院民事事件行言詞辯論要點，民、刑事案件行言詞辯論者，應分別依上開要點之規定為之，爰增訂第二項。</p> <p>三、現行條文第二項變更為第三項，並將「前項」修正為「第一項」。</p>
<p>第三十一條 <u>民、刑事</u>庭法官每月終，應將本月份案件收結情形及積案未結原因列表分送庭長、院長核閱。</p>	<p>第三十一條 <u>民刑事庭</u>法官每月終，應將本月份案件收結情形及積案未結原因列表分送庭長院長核閱。</p>	<p>增加標點符號，以利閱覽。</p>
<p>第三十四條 <u>民、刑事</u>庭庭長因事故不能執行職務時，由本庭資深法官臨時代理。</p>	<p>第三十四條 <u>民刑事庭</u>庭長因事故不能執行職務時，由本庭資深法官臨時代理。</p>	<p>增加標點符號，以利閱覽。</p>
<p>第三十六條 本院設書記廳，置書記官長一人，承院長之命，處理行政事務，並指揮監督書記廳一切事務。</p> <p><u>民、刑事各庭書記科並應受各該庭庭長之指揮監督。</u></p>	<p>第三十六條 本院設書記廳，置書記官長一人，承院長之命，處理行政事務，並指揮監督書記廳一切事務。</p> <p><u>民刑事各庭書記科並應受各該庭庭長之指揮監督。</u></p>	<p>一、第二項增加標點符號，以利閱覽。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第三十八條 <u>書記廳置</u>下列各科室，承長官之</p>	<p>第三十八條 <u>書記廳置</u>下列各科室，承長官之</p>	<p>一、第一項第一款增加標點符號，以利閱覽。</p>

<p>命，辦理各該科主管事務：</p> <p>一、民、刑事各庭各設書記科。</p> <p>二、民事科。</p> <p>三、刑事科。</p> <p>四、文書科。</p> <p>五、研究發展考核科。</p> <p>六、事務科。</p> <p>七、資料科。</p> <p>八、訴訟輔導科。</p> <p>九、法警室。</p> <p>各科置科長一人、書記官若干人，科長以一等書記官兼任之。各科於業務需要，得分股辦事，股長由一等書記官或二等書記官兼任之。書記廳置通譯、技士、執達員、錄事、庭務員若干人，辦理有關通譯、營繕維修、送達及值庭等事務。</p>	<p>命，辦理各該科主管事務：</p> <p>一、民刑事各庭各設書記科。</p> <p>二、民事科。</p> <p>三、刑事科。</p> <p>四、文書科。</p> <p>五、研究發展考核科。</p> <p>六、事務科。</p> <p>七、資料科。</p> <p>八、訴訟輔導科。</p> <p>九、法警室。</p> <p>各科置科長一人、書記官若干人，科長以一等書記官兼任之。各科於業務需要，得分股辦事，股長由一等書記官或二等書記官兼任之。書記廳置通譯、技士、執達員、錄事、庭務員若干人，辦理有關通譯、營繕維修、送達及值庭等事務。</p>	<p>二、其餘未修正。</p>
<p>第三十九條 民、刑事庭書記科職掌如下：</p> <p>一、關於民事科或刑事科送交訴訟卷證之點收整理及編訂事項。</p> <p>二、關於訴訟案件之登記事項。</p> <p>三、關於裁判參考資料之整理編目事項。</p> <p>四、關於訴訟進行中文稿之撰擬事項。</p> <p>五、關於分案後案件訴訟卷證之保管事項。</p>	<p>第三十九條 民刑事庭書記科職掌如下：</p> <p>一、關於民事或刑事科送交訴訟卷證之點收整理及編訂事項。</p> <p>二、關於訴訟案件之登記事項。</p> <p>三、關於裁判參考資料之整理編目事項。</p> <p>四、關於訴訟進行中文稿之撰擬事項。</p> <p>五、關於分案後案件訴訟卷證之保管事項。</p>	<p>一、增加標點符號，以利閱覽。</p> <p>二、第一款酌作文字修正。</p>

<p>六、關於裁判正本之製作、送達與主文之通知公告事項。</p> <p>七、關於評議案由之登記事項。</p> <p>八、關於已結卷宗之編訂發還及其底卷之編訂事項。</p> <p>九、關於裁判後文件之處理事項。</p> <p>十、關於言詞筆錄及期日傳喚通知之製作事項。</p> <p>十一、其他依法令應由書記科辦理事項或長官交辦事項。</p>	<p>六、關於裁判正本之製作、送達與主文之通知公告事項。</p> <p>七、關於評議案由之登記事項。</p> <p>八、關於已結卷宗之編訂發還及其底卷之編訂事項。</p> <p>九、關於裁判後文件之處理事項。</p> <p>十、關於言詞筆錄及期日傳喚通知之製作事項。</p> <p>十一、其他依法令應由書記科辦理事項或長官交辦事項。</p>	
<p>第四十條 <u>民事科及刑事科</u>之職掌如下：</p> <p>一、關於文書科送交訴訟文卷之點收事項。</p> <p>二、關於新案卷宗及卷證標目之編訂事項。</p> <p>三、關於訴訟案件之總登記事項。</p> <p>四、關於訴訟案件程序上初步審查事項。</p> <p>五、關於訴訟案件分案前之文稿撰擬事項。</p> <p>六、關於訴訟案件分案前卷證之保管事項。</p> <p>七、關於訴訟案件之<u>分案</u>事項。</p> <p>八、關於<u>訴訟</u>案件之編</p>	<p>第四十條 民事或刑事科之職掌如下：</p> <p>一、關於文書科送交訴訟文卷之點收事項。</p> <p>二、關於新案卷宗及卷證標目之編訂事項。</p> <p>三、關於訴訟案件之總登記事項。</p> <p>四、關於訴訟案件程序上初步審查事項。</p> <p>五、關於訴訟案件分案前之文稿撰擬事項。</p> <p>六、關於訴訟案件分案前卷證之保管事項。</p> <p>七、關於訴訟案件之分配事項。</p> <p>八、關於裁判之編號事</p>	<p>一、第一項序文、第七款及第九款酌作文字修正。</p> <p>二、本院已自一百零六年一月起採行「一案號到底」措施，爰配合最高法院民刑事案件編號計數分案報結要點第二點第三項規定修正第一項第八款。</p> <p>三、現行條文第二項未修正。</p> <p>四、第三項「民事或刑事就訴訟案件程序上應辦事項」語意不明，爰修正之。</p>

<p>列卷宗號數事項。</p> <p>九、關於<u>分案前</u>不經裁判而終結案件之處理事項。</p> <p>十、其他民事或刑事事項或長官交辦事項。</p> <p>民事或刑事案件程序初步審查應辦事項另定之。</p> <p>民事科或刑事科就訴訟案件程序上應辦事項，並受民一庭或刑一庭庭長之指揮。</p>	<p>項。</p> <p>九、關於不經裁判而終結案件之處理事項。</p> <p>十、其他民事或刑事事項或長官交辦事項。</p> <p>民事或刑事案件程序初步審查應辦事項另定之。</p> <p>民事或刑事就訴訟案件程序上應辦事項，並受民一庭或刑一庭庭長之指揮。</p>	
<p>第四十一條 文書科之職掌如下：</p> <p>一、關於文件之收發、分配、繕印及校對事項。</p> <p>二、關於行政文件之撰擬呈轉及傳覽事項。</p> <p>三、關於施政計劃及報告之彙編事項。</p> <p>四、關於典守印信及譯電事項。</p> <p>五、關於各級法院管轄區域及當事人在途期間之登記及通知事項。</p> <p>六、關於會議及集會之紀錄事項。</p> <p>七、本院有關行政法令之研擬、保管、彙編事項。</p> <p>八、人民陳訴、聲請、檢舉事件之文書處理事項。</p>	<p>第四十一條 文書科之職掌如下：</p> <p>一、關於文件之收發、分配、繕印及校對事項。</p> <p>二、關於行政文件之撰擬呈轉及傳覽事項。</p> <p>三、關於施政計劃及報告之彙編事項。</p> <p>四、關於<u>文件之編檔保存</u>事項。</p> <p>五、關於典守印信及譯電事項。</p> <p>六、關於各級法院管轄區域及當事人在途期間之登記及通知事項。</p> <p>七、關於會議及集會之紀錄事項。</p> <p>八、本院有關行政法令之研擬、保管、彙編事項。</p> <p>九、人民陳訴、聲請、</p>	<p>一、有關文件之編檔保存事項屬資料科檔案室之業務範圍，爰刪除第四款。</p> <p>二、現行條文第五款至第十款因第四款刪除，其款次順移為修正條文第四款至第九款。</p>

<p>九、不屬其他科室事項或長官交辦事項。</p>	<p>檢舉事件之文書處理事項。 十、不屬其他科室事項或長官交辦事項。</p>	
<p>第四十四條 資料科之職掌如下： 一、關於審判法令之編輯、分送、分類、保管事項。 二、關於解釋文件之登記、分送、保管事項。 三、關於判例之選編與變更及民、刑事庭會議決議之編輯校對事項。 四、關於民、刑事裁判資料之蒐集、分析、登記、製卡、保管事項。 五、關於裁判資料之複製事項及圖書、報刊管理事項。 六、關於本院裁判書及其他刊物之編輯校對事項。 七、關於裁判資料送登公報事項。 八、報刊雜誌有關新聞之剪輯、保存事項。 九、關於文件之編檔保存事項。 十、其他有關資料或長官交辦事項。</p>	<p>第四十四條 資料科之職掌如下： 一、關於審判法令之編輯、分送、分類、保管事項。 二、關於解釋文件之登記、分送、保管事項。 三、關於判例之選編與變更及民刑事庭會議決議之編輯校對事項。 四、關於民刑裁判資料之蒐集、分析、登記、製卡、保管事項。 五、關於裁判資料之複製事項及圖書、報刊管理事項。 六、關於本院裁判書及其他刊物之編輯校對事項。 七、關於裁判資料送登公報事項。 八、報刊雜誌有關新聞之剪輯、保存事項。 九、其他有關資料或長官交辦事項。</p>	<p>一、第三款增加標點符號，以利閱覽。 二、第四款酌作文字修正。 三、有關文件之編檔保存事項屬資料科檔案室之業務範圍，爰增訂第九款。 四、現行條文第九款變更為第十款。</p>
<p>第四十五條 訴訟輔導科之職掌如下： 一、輔導訴訟當事人或關係人對於訴訟進</p>	<p>第四十五條 訴訟輔導科之職掌如下： 一、輔導訴訟當事人或關係人對於訴訟進</p>	<p>第四款酌作文字修正。</p>

<p>行之手續。</p> <p>二、指導繳納訴訟費。</p> <p>三、洽領裁判書類正本、裁判確定證明書及其他應送達或發還之文書。</p> <p>四、答復關於<u>民、刑事</u>訴訟程序之詢問事項。</p> <p>五、查詢裁判主文及有關案件進行情形。</p> <p>六、洽辦法律扶助事項。</p> <p>七、洽請閱覽卷宗。</p> <p>八、其他有關便民服務或長官交辦事項。</p>	<p>行之手續。</p> <p>二、指導繳納訴訟費。</p> <p>三、洽領裁判書類正本、裁判確定證明書及其他應送達或發還之文書。</p> <p>四、答復關於<u>民刑</u>訴訟程序之詢問事項。</p> <p>五、查詢裁判主文及有關案件進行情形。</p> <p>六、洽辦法律扶助事項。</p> <p>七、洽請閱覽卷宗。</p> <p>八、其他有關便民服務或長官交辦事項。</p>	
<p>第五十一條 文書科收案書記官收到<u>民、刑事</u>訴訟文卷，應即分別卷宗、證物、書狀及文件，逐一點清，並就職掌應辦事項辦理完竣後，分別送交民事科或刑事科。</p>	<p>第五十一條 文書科收案書記官收到<u>民刑</u>訴訟文卷，應即分別卷宗、證物、書狀及文件，逐一點清，並就職掌應辦事項辦理完竣後，分別送交民事科或刑事科。</p>	<p>酌作文字修正。</p>
<p>第五十二條 <u>民、刑事</u>科對於新收案件，應隨時依最高法院<u>民刑事</u>案件編號計數分案報結要點之規定編製<u>識別碼</u>，並於分案前就程序上作初步審查，其毋庸經裁判終結之案件，應擬具文稿分別送請民一庭或刑一庭庭長核定簽發。</p> <p><u>民、刑事案件</u>，經<u>民、刑事科</u>初步審查認卷證齊全，且符合上訴</p>	<p>第五十二條 <u>民刑事</u>科對於新收案件，應隨時依最高法院<u>民刑事</u>案件編號計數分案報結要點之規定編號、分案，並於分案前就程序上作初步審查，其毋庸經裁判終結之案件，應擬具文稿分別送請民一庭或刑一庭庭長核定簽發。</p> <p>凡卷證齊全之上訴案件，先送<u>民刑事</u>審查庭審查，經審查庭認</p>	<p>一、第一項增加標點符號，以利閱覽，並參酌最高法院<u>民刑事</u>案件編號計數分案報結要點第二點規定酌作文字修正。</p> <p>二、第二項配合最高法院<u>民刑事</u>案件編號計數分案報結要點第九點規定酌作文字修正。</p>

<p><u>本院規定者，除有應即時分案、提前分案之情形外，應將本院卷送民、刑事審查庭(股)，就其上訴是否以原判決違背法令為理由予以審查。經審查未審結之案件，依最高法院民事事件分案實施要點及最高法院刑事案件分案實施要點之規定分案。</u></p>	<p>上訴程序上合法者，再由民刑事科依分案程序辦理分案，但重大刑事案件、被告在押、非常上訴及覆判等刑事案件，則逕行依分案程序辦理。</p>	
<p>第五十三條 民、刑事科續收之文件，應歸入原卷。 已分配各法官之案件續收文件隨時分送各主辦法官。</p>	<p>第五十三條 民刑事科續收之文件，應歸入原卷。 已分配各法官之案件續收文件隨時分送各主辦法官。</p>	<p>一、第一項增加標點符號，以利閱覽。 二、其餘未修正。</p>
<p>第五十四條 民、刑事庭書記科書記官應將收案、結案、收領原本、製作正本及送達發卷等日期，依次填載於辦案進行簿，每月送由科長轉陳庭長核閱。</p>	<p>第五十四條 民刑事庭書記科書記官應將收案、結案、收領原本、製作正本及送達發卷等日期，依次填載於辦案進行簿，每月送由科長轉陳庭長核閱。</p>	<p>增加標點符號，以利閱覽。</p>
<p>第五十五條 民事科、刑事科及民、刑事庭書記科關於訴訟文卷及其他應辦事務處理程序，除本規程規定外，應依本院其他有關規定辦理。</p>	<p>第五十五條 民事科、刑事科及民刑事庭書記科關於訴訟文卷及其他應辦事務處理程序，除本規程規定外，應依本院其他有關規定辦理。</p>	<p>增加標點符號，以利閱覽。</p>
<p>第六十條 文書科收受文件，應由收文人員摘由、編號、註明年月日時，登入收文簿，如係訴訟文件並應保存其信封。</p>	<p>第六十條 文書科收受文件，應由收文人員摘由、編號、註明年月日時，登入收文簿，如係訴訟文件並應保存其信封。</p>	<p>一、第三項酌作文字修正。 二、其餘未修正。</p>

<p>前項文件屬於行政者，送由書記官長分配，但緊急文件，書記官長應先送院長核閱後再行分配。</p> <p>第一項文件屬於民、刑事訴訟者，應按事務性質分別送交民、刑事科辦理。</p> <p>密件呈送院長親自拆閱，收文簿內並不摘由。</p>	<p>前項文件屬於行政者，送由書記官長分配，但緊急文件，書記官長應先送院長核閱後再行分配。</p> <p>第二項文件屬於民刑訴訟者，應按事務性質分別送交民刑事科辦理。</p> <p>密件呈送院長親自拆閱，收文簿內並不摘由。</p>	
<p>第六十四條 訴訟卷宗及行政卷宗，應由資料科分別保存，訴訟卷宗並應依結案年月順序分別民事、刑事編號保存之。</p> <p>卷宗歸檔編號及保存期限實施要點另定之。</p>	<p>第六十四條 訴訟卷宗及行政卷宗，應由文書科分別保存，訴訟卷宗並應依結案年月順序分別民事刑事編號保存之。</p> <p>卷宗歸檔編號及保存期限實施要點另定之。</p>	<p>一、有關訴訟及行政卷宗之保存屬資料科檔案室之職權，爰修正第一項規定，並增加標點符號，以利閱覽。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第六十五條 保存之卷宗必須調閱時，應經科長以上人員填單簽章，始得檢付。</p> <p>調取卷宗時，資料科管卷人員應登記簿冊，返還時亦同。</p>	<p>第六十五條 保存之卷宗必須調閱時，應經科長以上人員填單簽章，始得檢付。</p> <p>調取卷宗時，文書科管卷人員應登記簿冊，返還時亦同。</p>	<p>一、有關調取卷宗之登簿作業屬資料科檔案室之職權，爰修正第二項規定。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第六十八條 資料科每半年終，應編造該半年內公布之各種法令目錄，分送各庭長、法官及有關科室。</p> <p>新頒或修訂民、刑事法令，應隨時印送各庭長、法官及有關科室。</p>	<p>第六十八條 資料科每半年終，應編造該半年內公布之各種法令目錄，分送各庭長、法官及有關科室。</p> <p>新頒或修訂民刑事法令，應隨時印送各庭長、法官及有關科室。</p>	<p>一、第二項增加標點符號，以利閱覽。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第八十條 本院設統計</p>	<p>第八十條 本院設統計</p>	<p>一、第二項第一款、第二</p>

<p>室，置主任一人，必要時得依法置佐理人員，並得分股辦事，股長由佐理人員兼任。</p> <p>統計室職掌如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、關於民、刑事結案資料之整理分析與編製事項。 二、關於民、刑事上訴裁判事件發回訴訟原因及次數之研究分析與整理事項。 三、關於民、刑事法官辦案成績資料之整理分析與製作事項。 四、關於統計圖表之繪製事項。 五、關於統計法令報表文書之輯錄保管事項。 六、有關業務研究改進統計資料之提供。 七、關於司法調查統計之執行事項。 八、關於其他統計事項。 	<p>室，置主任一人，必要時得依法置佐理人員，並得分股辦事，股長由佐理人員兼任。</p> <p>統計室職掌如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、關於民刑事結案資料之整理分析與編製事項。 二、關於民刑事上訴裁判事件發回訴訟原因及次數之研究分析與整理事項。 三、關於民刑事法官辦案成績資料之整理分析與製作事項。 四、關於統計圖表之繪製事項。 五、關於統計法令報表文書之輯錄保管事項。 六、有關業務研究改進統計資料之提供。 七、關於司法調查統計之執行事項。 八、關於其他統計事項。 	<p>款、第三款增加標點符號，以利閱覽。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
--	---	--